
   
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НОВОПАВЛОВСКИЙ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

МУНІЦПАЛЬНИЙ БЮДЖЕТНИЙ 

ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ ЗАКЛАД                                   

«НОПАВЛIВСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО –ВИХОВНИЙ 

КОМПЛЕКС» МУНІЦИПАЛЬНОЇ ОСВІТИ 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

 

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ 

УМУМТАСИЛЬ МУЭССИСЕ «НОВОПАВЛОВКА 

ОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ КОМПЛЕКСИ» БЕЛЕДИЕ 

ИЛЕ ИЛЬГИЛИ ТАСИЛИ 

КРАСНОПЕРЕКОПСК РАЙОНЫ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТ 
 

 

ул. Старокрымская, 32, с. Новопавловка, Красноперекопский район, Республики Крым, 296035 

тел.+7 (36565)95235, 

https://npavl.krymschool.ru/ 

e-mail: Novopavlovskij_UVK@krpero.rk.gov.ru 

 

Приказ 

01.09.2023г. №  443 

с. Новопавловка 

 

Об  утверждении  программы  родительского всеобуча 

«Школа ответственного родительства» 

на 2023-2024 год 

 

              В  соответствии  с Законом РФ «Об образовании» (ст. 18, п. 1), семейным 

кодексом РФ (ст. 63),  Концепцией демографической политики РФ на период до 

2025 года, в целях взаимодействия семьи и образовательного учреждения, 

повышения воспитательного потенциала родительской общественности 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить программу «Школы ответственного родительства»  на 2023-2024 

год (Приложение 1). 

2. Ежегодно проводить мониторинг выполнения программы, отражая 

информацию в аналитической справке по итогам учебного года. 



3. Ответственность за реализацию программы «Школа ответственного 

родительства» возложить на  заместителя  директора  по воспитательной  

работе. 

4. Контроль за  исполнением  данного приказа оставляю  за  собой  

 

Директор                                                                                           Е.П. Стефанцова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

ПРОГРАММА  

родительского всеобуча  
«ШКОЛА ОТВЕТСТВЕННОГО РОДИТЕЛЬСТВА» 

 

 

 
 

 

 

с. Новопавловка, 2023 

                                                                                   Приложение  к приказу (1) 

                                                                от  01.09.2023 г  № 443 

 

 

                                                    

         
РАССМОТРЕНО 

 на заседании педагогического совета                         

от  31.08. 2023 г. 

Протокол №   1                                    

           УТВЕРЖДЕНО 

Директор МБОУ  Новопавловский УВК 

_____________Е. П. Стефанцова 

приказ  от 01.09. 2023 г. № 443 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

«Школа ответственного родительства» - форма родительского всеобуча, 

обеспечивающая  работу с родителями в соответствии с: 

- Законом РФ «Об образовании» (ст. 18, п. 1): «Родители являются первыми педагогами. 

Они обязаны заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития 

личности ребёнка в раннем детском возрасте»; 

- Семейным кодексом РФ (ст. 63): «Родители несут ответственность за воспитание и 

развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье физическом, психическом, 

духовном и нравственном развитии своих детей»; 

- Концепцией демографической политики РФ на период до 2025 года; 

- основными целями и задачами образования. 

 

Ответственное родительство- совокупность родительских качеств, чувств, знаний и 

навыков, касающихся воспитания, развития ребенка с целью обеспечения процесса 

формирования здоровой и зрелой личности. 

Цели и задачи программы: 

 

Цель: создание условий для педагогического сопровождения семейного воспитания 

детей, воспитания и ценностного отношения к семье у детей и родителей. 

Основные задачи «Школы ответственного родительства»: 

- поддержка семейного воспитания; 

- подготовка молодых родителей к роли первых педагогов; 

- педагогическое сопровождение демографического развития семьи; 

- оздоровление родителей и детей; 

- формирование духовно-нравственной культуры молодых родителей, пропаганда 

семейных ценностей и ответственного  родительства; 

-повышение потребности родителей в детях, формирование позитивной модели 

трехдетной семьи и многодетной семьи. 

 

Основные направления работы: 

-создание системы социальной и социально-психологической помощи семье; 

-изучение личности каждого ребенка, его ближнего окружения, основных факторов, 

влияющих на формирование его нравственных установок, жизненного опыта, состояния 

здоровья каждого учащегося; 

-изучение социального состава семей класса, круга интересов, склонностей, социальных 

проблем, различных социальных групп; 

-пропаганда положительного опыта семейного воспитания. 

-вовлечение родителей в учебно-воспитательный процесс. 

-участие родителей в управлении школой: 

- преемственность в работе с родителями начальной, средней и старшей школы. 

 

Участники  программы: 

- родители обучающихся ; 

- обучающиеся ; 

- классные руководители,  педагоги; 

- медицинская сестра; 

- педагог-психолог; 

- инспектор ОУУП и ПДН; 

- МО МВД России" Красноперекопский"; 

 

Программа базируется на следующих принципах: 



Принцип своевременности предусматривает раннее выявление семейного 

неблагополучия, трудных жизненных ситуаций, в которых оказались семьи и дети, а 

также факторов детской безнадзорности и социального сиротства. Реализация этого 

принципа дает возможность предотвратить скатывание семьи к критической границе, за 

которой лежит полное отчуждение от родителей, а социальные отклонения в 

жизнедеятельности последних перерастают в асоциальную, противоправную 

деятельность. Своевременное выявление неблагополучной семьи помогает избежать 

крайней меры – лишения родительских прав. 

Принцип гуманизма выражает готовность сотрудников прийти на помощь ребенку 

и его семье, способствовать их социальному благополучию, защищать права и интересы, 

невзирая на отклонения в образе жизни семьи. 

Принцип индивидуального подхода предполагает учет социальных, 

психологических, функциональных особенностей конкретной семьи и ее членов при 

выборе форм воздействия, а в дальнейшем и взаимодействия и реабилитации. 

Принцип стимулирования внутренних ресурсов семьи – настрой семьи на 

самопомощь путем изменения образа жизни, перестройки отношений с детьми, принятие 

решения обратиться за помощью к специалистам (например, наркологу), если 

необходимо. 

Принцип интеграции усилий, комплексный подход – объединение усилий 

социальных служб, государственных учреждений и общественных организаций для 

наиболее эффективного содействия восстановлению семейных связей. 

Реализация этих принципов в рамках деятельности Школы эффективного родительства 

предполагает партнерство родителей и профессионалов по налаживанию семейных 

отношений, раскрытию и сохранению семейного потенциала. 

 

Ожидаемые  результаты: 

В результате реализации программы «Школы ответственного родительства» участники 

будут: 

«Знать»: 

- теоретическую информацию о воспитании и развитии детей соответственно их возрасту; 

- методы и приемы восстановления семейных традиций; 

- права и обязанности детей и родителей. 

«Уметь»: 

- обеспечивать благоприятные условия жизнедеятельности в семье; 

- нормализовывать психологический климат в семье; 

- грамотно вести профилактику вредных привычек и склонностей. 

«Владеть»: 

- позитивно эмоциональным восприятием своих реальных и потенциальных детей; 

- технологиями грамотного питания, закаливания, физического воспитания, 

стоматологической профилактики; 

- ценностным отношением к семье, детям, их воспитанию и оздоровлению. 

 

Содержание программы. 

1 модуль – «Ответственное родительство» 

2 модуль – «Мы – будущие родители» 

 

Формы работы «Школы ответственного родительства»: 

➢ беседы;  

➢ занятия;  

➢ тренинги;  

➢ родительские собрания; 

➢ социологические опросы, диагностика родительских интересов; 



➢ управляющий совет, общешкольный родительский комитет  

 
 

1 МОДУЛЬ  

«ОТВЕТСТВЕННОЕ РОДИТЕЛЬСТВО» 

Цель: Создание условий для педагогического сопровождения семейного воспитания 

детей 

 

№ Название мероприятия Форма ответственные Сроки Отметка о 

выполнении 

1 1 класс: «Адаптация 

первоклассников к 

обучению в школе» 

Классное 

родительское 

собрание 1 

класса 

Администрация 

Классный 

руководитель 

Горелая Т. С. , 

педагог-психолог 

Дудник И. Л. 
Медицинская сестра 

Меджитова Ф. Э. 

Сентябрь 

2023 

 

2 

5 класс: «Адаптация 

обучающихся к обучению 

в основной школе» 

Классное 

родительское 

собрание 5 

класса 

Администрация 

Классные 

руководители 

Жилинская С. И. 

Макаров А. А., 

педагог-психолог 

Дудник И. Л.  

. 

Сентябрь 

2023 

 

3 

6 класс: «Культура 

поведения в конфликте» 

Классное 

родительское 

собрание 6 

класса с 

элементами 

тренинга 

Классный 

руководитель 

Шостак Т. С.  

   педагог-психолог 

Дудник И. Л.  

     

  

Октябрь  

2023 

 

4 

8 класс: «Юношеский 

возраст и его особенности. 

Возможные "кризисы" 

переходного возраста» 

Классное 

родительское 

собрание 8 

класса 

Классный 

руководитель 

Эмиралиева Э.Р. , 

   педагог-психолог 

Дудник И. Л.  

Медицинская сестра 

Меджитова Ф. Э. 

Сентябрь 

2023 

 

5 

9 - 11 классы: 

«Профессиональная 

направленность и 

профессиональные 

интересы» 

Классное 

родительское 

собрание 9 - 11 

класса с 

проведением 

анкетирования 

Классные рук. 9 и 11 

класса 

Идрисова Э. Н. 

Кривошап Е. И. 

Салидинова Л.С., 

педагог-психолог 

Дудник И. Л.  

 

.  

  

Октябрь 

2023 

 

6 Родительский лекторий Родительское Классные Декабрь  



1-4 класс «Роль 

микроклимата в семье и 

авторитета родителей в 

процессе воспитания 

детей. Наказание и 

поощрение. Законы 

воспитания в семье. 

собрание 

родителей 1-4 

класса с 

элементами 

тренинга 

руководители, 

педагог-психолог 

Дудник И. Л.  

 

2023 

7 Родительский лекторий 

5-11 класс 

«Вред от наркотических 

веществ.Виды и 

особенности». 

Ответственность 

родителей за жизнь, 

здоровье и  воспитание 

детей 

Родительские 

собрания 

родителей 5-11 

классов  

Классные 

руководители, 

медицинская сестра,  

инспектор МО МВД 

«Красноперекопский» 

Декабрь 

2023 

 

8 Родительский лекторий  

1–11 классы: 

Административная  и 

уголовная ответственность 

несовершеннолетних за 

правонарушения 

Общешкольное 

родительское 

собрание 

Классные 

руководители, 

инспектор МО МВД 

«Красноперекопский» 

Сентябрь 

2023 

 

9 9 - 11 классы: 

«Нормативно-правовые 

основы проведения 

государственной итоговой 

аттестации». Куда пойти 

учиться – презентация 

учебных заведений Крыма 

и материковой части 

России 

Круглый стол 

родителей, 

учащихся и 

педагогов 

Администрация, 

педагоги-

предметники, 

представители центра 

занятости г. 

Красноперекопска 

Март 

2024 

 

10 
7-9 класс   «Конфликты и 

их последствия: искусство 

общения с детьми»  

тренинг Классные 

руководители,  

педагог-психолог. 

Дудник И. Л 

Март 

2024 

 

 

Ожидаемые результаты: 

• повышение педагогической культуры родителей;  

• повышения уровня родительской ответственности за физическое и 

психологическое здоровье своих детей; 

• повышение контроля родителей за успеваемостью детей; 

• повышение уровня взаимодействия семьи и школы. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 МОДУЛЬ  

 «МЫ – БУДУЩИЕ РОДИТЕЛИ» 

Цель: 

Подготовка молодых людей к семейной жизни.  

Задачи: 

• знакомство учащихся с основными компонентами межличностного общения и их 

особенностями; 

• формирование представлений о физиологическом, психологическом и 

нравственном аспектах развития личности; 

• половое воспитание учащихся; 

• выработка установки на здоровый образ жизни. 

 

№ Название мероприятия Форма ответственные Сроки Отметка о 

выполнении 

1 «Физиологические и 

психологические 

изменения в период 

взросления» (девушки 9-

11 классов) 

Беседа медицинская сестра 

Меджитова Ф. Э. 

Сентябрь 

2023 

 

2 «Конфликты и их 

последствия» 

занятие с 

элементами 

тренинга 

Педагог-психолог 

Дудник И. Л.  

 

Октябрь 

2023 

 

3 Административная и 

уголовная 

ответственность 

несовершеннолетних за 

правонарушения 

Правовой 

лекторий 

Представители МО 

МВД 

«Красноперекопский» 

Ноябрь 

2023 

 

4 «Энергетические напитки: 

за и против» 

 Электронные сигареты 6-

11 класс 

беседа (в 

рамках 

классных 

собраний) 

Классные 

руководители,  

медицинская сестра 

Меджитова Ф. Э. 

Декабрь 

2023 

 

5 «Ответственность и 

объективность: добрачные 

сексуальные отношения» 

круглый стол с 

медработником 

(девушки 9-11 

классов) 

  медицинская сестра 

Меджитова Ф. Э. 

Январь 

2024 

 

6 Причины конфликтов в 

семье. Взаимопонимание 

как основное условие их 

предупреждения и 

разрешения. 

Беседа с 

элементами 

тренинга 

Классные 

руководители, педагог-

психолог Дудник И. Л.  

 

Февраль 

2024 

 

7 «Ответственность и 

объективность: добрачные 

сексуальные отношения» 

(девушки 10-11 классов) 

круглый стол  

 

медицинская сестра 

Меджитова Ф. Э. 

Март 

2024 

 

8 Золотое правило 

взаимности. 

Взаимопонимание. Быть 

понятым 

Беседа с 

элементами 

тренинга 

Педагог-психолог 

Дудник И. Л.  

 

Апрель 

2024 

 

     



Ожидаемые  результаты 

• Развитие уверенности в своих возможностях и способностях принимать разумные 

решения, преодолевать жизненные трудности; 

• Формирование умения строить глубокие и надежные взаимоотношения; 

• Нравственно-этический опыт взаимодействия со сверстниками; 

• Ценностное отношение к своему здоровью, здоровью родителей, членов своей 

семьи, педагогов, сверстников; 

• Элементарные представления о влиянии нравственности человека на состояние его 

здоровья и здоровья окружающих его людей. 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-17T13:38:15+0500




